
 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.114 DEL 10/11/2023 

 
OGGETTO: TARIFFE SERVIZI ALLA PERSONA - ANNO 2024           

 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di novembre alle ore dodici e minuti zero nella Sede 

Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 

riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Premazzi Mattia - Sindaco  Sì 

2. Cremona Maria Chiara - Vice Sindaco  Sì da remoto 

3. Germanò Antonio - Assessore  Sì da remoto 

4. Castelli Filippo - Assessore  Sì 

5. Artioli Daniela - Assessore  Sì da remoto 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Amato Carla il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Premazzi Mattia assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: TARIFFE SERVIZI ALLA PERSONA - ANNO 2024           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 36 del 5 novembre 2016 veniva approvato il 
“Regolamento dei Servizi Sociali dei Comuni dell’ambito distrettuale di Tradate”, 
successivamente modificato con deliberazione del C.C. n. 6 del 27 aprile 2018;  
 
RAVVISATO che il Comune di Venegono Inferiore eroga i seguenti servizi, in forma diretta o 
attraverso i voucher (art. 46 del Regolamento richiamato): 

- Servizio domiciliare per utenti parzialmente o totalmente non autosufficienti  

- Pasti a domicilio 

- Interventi educativi personalizzati  

- Spazio neutro  

- Trasporto assistito per anziani e disabili; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 01.12.2021 avente a d oggetto “Tariffe 
servizi alla persona – anno 2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 30/11/2022 avente ad oggetto “Tariffe 
servizi alla persona – anno 2023” 

 
RAVVISATA la volontà di definire le seguenti tariffe relative ai servizi alla persona, per 
l’anno 2024, come specificato nel seguente prospetto: 
 

 Servizio Tariffe 
 
1 

 
Servizio Domiciliari utenti parzialmente o 
totalmente non autosufficienti, interventi 
assistenziali svolti da personale ASA e OSS. 
art. 49 punto n. 2  Regolamento  Servizi 
Sociali Ambito Tradate. 
Servizio erogato tramite voucher,  art. 46 del 
Regolamento Servizi Sociali Ambito 
Tradate. 

 
€ 19,43 costo intervento/orario  

 
2 

 
Pasti a domicilio 
art. 49 punto n.3 Regolamento Servizi 
Sociali Ambito Tradate 
Servizio erogato in forma diretta e 
convenzione con associazione di 
promozione sociale . 

 

€ 6,20 a pasto  

 
3 

 
Interventi educativi personalizzati  
(gli interventi educativi realizzati in  
ambiente scolastico, sono erogati 
gratuitamente per minori in possesso di 
diagnosi funzionale e richiesta specialistica) 
art 49 punto n.6 Regolamento Servizi 
Sociali Ambito Tradate 
Servizio erogato in forma diretta e tramite 
voucher, art. . 46 del Regolamento Servizi 
Sociali Ambito Tradate. 

 

€ 26,25 tariffa oraria 

 

 
4 

 
Spazio neutro 
 art. 49 n. 7 Regolamento Servizi Sociali 

 

€ 28,35 tariffa oraria 



Ambito Tradate 
 
5 

 
Trasporto anziani e disabili 
Servizio erogato in forma diretta e 
convenzione con associazione di 
promozione sociale 
(Il servizio trasporto di alunni disabili è 
regolamentato secondo la normativa vigente, 
nazionale e regionale)  

 

€ 4,00 a tratta – andata e ritorno - 

per Ospedale di Tradate 

€ 0,50 a Km per altre destinazioni 

€ 1,00 costo unitario viaggio all’interno del 

paese (andata e ritorno € 2,00)  

 
DATO ATTO che le agevolazioni al costo dei servizi e la compartecipazione al costo dei 
servizi individuati al n. 1,2,3,4, vengono definite all’art. 47 e art. 50 del “Regolamento dei 
Servizi Sociali dei Comuni dell’ambito distrettuale di Tradate”; 
 
RITENUTO di introdurre una agevolazione al costo del servizio di Trasporto anziani e disabili 
erogato in forma diretta e in convenzione con associazione di promozione sociale, rivolto alle 
famiglie indigenti e residenti, come di seguito specificato:  
 
Trasporto anziani e 
disabili 
Servizio erogato in 
forma diretta e 
convenzione con 
associazione di 
promozione 
sociale 

ISEE da euro A euro % agevolazione al 
costo del servizio 

0,00 Minimo vitale 
*deciso dalla Giunta 
Comunale su proposta 
dell’Assemblea dei Sindaci 
dell’ambito di Tradate (art. 
22 e art. 23 del 
Regolamento servizi sociali 
Ambito Tradate)  

50%  
 

Oltre il 
minimo vitale  

 Nessuna 
agevolazione 

 
 
RAVVISATO che il Comune di Venegono Inferiore ha approvato, con deliberazione n. 81 del 
31/07/2021, la convenzione con l’Asilo Infantile S. Francesco d’Assisi di Venegono Inferiore, 
per la gestione del Polo dell’Infanzia – polo dell’offerta formativa/educativa 0-6 anni, che 
comprende i servizi di nido, sezione primavera e scuola dell’infanzia; 
 
RICHIAMATI gli art. 2 e 8 della convenzione sopra indicata, che prevedono l’erogazione di 
contributi, da parte del Comune, a famiglie residenti e non abbienti, che usufruiscono del nido, 
sezione primavera e scuola dell’infanzia gestito dall’Asilo Infantile S. Francesco di Assisi, 
secondo specifiche determinazioni e fasce ISEE;  
 
RITENUTO di definire per l’anno 2024 i contributi da riconoscere alle famiglie residenti e che 
usufruiscono del servizio di Scuola dell’Infanzia, inclusa la Sezione Primavera, secondo fasce 
ISEE, come da tabella che segue: 
 
 
CONTRIBUTI alle 
famiglie per la 
frequenza al 
servizio di 
SCUOLA 
DELL’INFANZIA 
e SEZIONE 
PRIMAVERA 
 

ISEE da euro a euro Contributo 
comunale espresso 
in percentuale sul 
costo della retta 

0 5.000,00 70%  
5.000,01 7.500,00 50% 

7.500,01 12.000,00 20% 
oltre 12.000,01  nessuna 

agevolazione 

 



 
 
VISTA la modifica al “Regolamento dei Servizi Sociali dei Comuni dell’ambito distrettuale di 
Tradate”, avvenuta con deliberazione del C.C. n. 6 del 27 aprile 2018, in cui si approvava che 
ogni singolo Comune avrebbe provveduto a decidere in autonomia le agevolazioni e i 
contributi da erogare a chi usufruisce del servizio di asili nido, in modo da non perdere il 
beneficio derivante della misura regionale “Nidi Gratis”;  
 
RAVVISATA la volontà di definire per l’anno 2024 i contributi da riconoscere alle famiglie 
residenti e che usufruiscono del servizio di asilo nido, secondo fasce ISEE, come da tabella 
che segue: 
 

 
CONTRIBUTI 
alle famiglie 
per la 
frequenza al 
servizio di 
ASILO NIDO 
 

ISEE da euro a euro Contributo comunale 
espresso in 
percentuale sul costo 
della retta 

0 10.000,00 65%  
10.000,01 18.000,00 48% 
18.000,01 20.000,00 30% 

20.000,01 25.000,00 10% 
25.000,01 oltre nessuna 

agevolazione 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Sociale ed il 

parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

DATO atto della propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.L.vo n. 

267/2000; 

 

CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai presenti 

 

D E L I B E R A 

  
1. Di determinare, per l’anno 2024, le tariffe per i servizi alla persona erogati dal Comune, in 

forma diretta o attraverso voucher sociali, come da tabella che segue: 
 

 Servizio Tariffe 
 
1 

 
Servizio Domiciliari utenti parzialmente o 
totalmente non autosufficienti, interventi 
assistenziali svolti da personale ASA e OSS. 
art. 49 punto n. 2  Regolamento  Servizi 
Sociali Ambito Tradate. 
Servizio erogato tramite voucher,  art. 46 del 
Regolamento Servizi Sociali Ambito 
Tradate. 

 
€ 19,43 costo intervento/orario  

 
2 

 
Pasti a domicilio 
art. 49 punto n.3 Regolamento Servizi 
Sociali Ambito Tradate 
Servizio erogato in forma diretta e 
convenzione con associazione di 
promozione sociale . 

 

€ 6,20 a pasto  

 
3 

 
Interventi educativi personalizzati  

 



(gli interventi educativi realizzati in  
ambiente scolastico, sono erogati 
gratuitamente per minori in possesso di 
diagnosi funzionale e richiesta specialistica) 
art 49 punto n.6 Regolamento Servizi 
Sociali Ambito Tradate 
Servizio erogato in forma diretta e tramite 
voucher, art. . 46 del Regolamento Servizi 
Sociali Ambito Tradate. 

€ 26,25 tariffa oraria 

 

 
4 

 
Spazio neutro 
 art. 49 n. 7 Regolamento Servizi Sociali 
Ambito Tradate 

 

€ 28,35 tariffa oraria 

 
5 

 
Trasporto anziani e disabili 
Servizio erogato in forma diretta e 
convenzione con associazione di 
promozione sociale 
(Il servizio trasporto di alunni disabili è 
regolamentato secondo la normativa vigente, 
nazionale e regionale)  

 

€ 4,00 a tratta – andata e ritorno - 

per Ospedale di Tradate 

€ 0,50 a Km per altre destinazioni 

€ 1,00 costo unitario viaggio all’interno del 

paese (andata e ritorno € 2,00)  

 

2. Di dare atto che le agevolazioni al costo dei servizi e la compartecipazione al costo dei 
servizi individuati al n. 1,2,3,4, vengono definite all’art. 47 e art. 50 del “Regolamento dei 
Servizi Sociali dei Comuni dell’ambito distrettuale di Tradate;  
 

1. Di definire, per l’anno 2024, una agevolazione al costo del servizio di Trasporto anziani e 
disabili erogato in forma diretta e in convenzione con associazione di promozione sociale, 
rivolto alle famiglie indigenti e residenti, come di seguito specificato:  

 
Trasporto anziani e 
disabili 
Servizio erogato in 
forma diretta e 
convenzione con 
associazione di 
promozione 
sociale 

ISEE da euro A euro % agevolazione al 
costo del servizio 

0,00 Minimo vitale 
*deciso dalla Giunta 
Comunale su proposta 
dell’Assemblea dei Sindaci 
dell’ambito di Tradate (art. 
22 e art. 23 del 
Regolamento servizi sociali 
Ambito Tradate)  

50%  
 

Oltre il 
minimo vitale  

 Nessuna 
agevolazione 

 

2. Di definire, per l’anno 2024, i contributi da riconoscere alle famiglie residenti e che 
usufruiscono del servizio di Scuola dell’Infanzia, inclusa la Sezione Primavera, secondo 
fasce ISEE, come da tabella che segue: 

 
 
CONTRIBUTI 
alle famiglie per la 
frequenza al 
servizio di 
SCUOLA 
DELL’INFANZIA 
e SEZIONE 
PRIMAVERA 
 

ISEE da euro a euro Contributo 
comunale espresso 
in percentuale sul 
costo della retta 

0 5.000,00 70%  
5.000,01 7.500,00 50% 

7.500,01 12.000,00 20% 
oltre 12.000,01  nessuna 

agevolazione 
 



3. Di definire, per l’anno 2024, i contributi da riconoscere alle famiglie residenti e che 
usufruiscono del servizio di asilo nido, secondo fasce ISEE, come da tabella che segue:  
 

 
CONTRIBUTI 
alle famiglie 
per la 
frequenza al 
servizio di 
ASILO NIDO 
 

ISEE da euro a euro Contributo comunale 
espresso in 
percentuale sul costo 
della retta 

0 10.000,00 65%  

10.000,01 18.000,00 48% 
18.000,01 20.000,00 30% 
20.000,01 25.000,00 10% 

25.000,01 oltre nessuna 
agevolazione 

 
4. Di prevedere che i contributi previsti come sopra, per le rette dell’asilo nido e della scuola 

dell’infanzia e sezione primavera, siano applicati dal ciclo 2024/2025, con trasferimento del 
contributo spettante direttamente all’ente gestore del servizio usufruito; 
 

5. Di prevedere che tutte le agevolazioni e i contributi disposti nel presente atto sono riferiti a 
persone che usufruiscono i servizi indicati, residenti nel Comune di Venegono Inferiore; 

 
6. Dare mandato al Responsabile dell’Area Sociale di effettuare tutti gli atti necessari per la   
       realizzazione di quanto deliberato.  

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

F.to : Premazzi Mattia 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

F.to : Amato Carla 

___________________________________ 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Amato Carla 

 


